
SETTORE

SERVIZI FINANZIARI
---

SERVIZIO ECONOMATO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 1094 del 11/11/2017

Registro del Settore

N.  93 del  08/11/2017

Oggetto: Determina a contrarre per la fornitura di  sedie ergonomiche da 
ufficio per i servizi dellUnione Terre d'Argine e del Comune di 
Carpi tramite RdO su MEPA-Consip.



Oggetto:  Determina a contrarre per la fornitura di  sedie ergonomiche da ufficio per i 
servizi dell’Unione delle Terre d'Argine e del Comune di Carpi tramite RdO su MEPA-
Consip.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  

Viste  le  richieste pervenute al  servizio Provveditorato di  provvedere all’acquisto di  sedie 
ergonomiche da ufficio per i servizi dell’Unione delle Terre d'Argine e per i servizi del comune 
di Carpi a fronte anche della attivazione di nuovi servizi amministrativi nel corso del 2017;

Constatato che :
- si è fatto fronte alla necessità di sostituire le sedie  usurate  o rotte in uso ai  dipendenti 

dei vari  servizi  dell’Unione e del Comune di Carpi con le scorte di  sedute presenti  in 
magazzino che sono al momento terminate;

- occorre ripristinare pertanto anche una adeguata scorta per  garantire la fornitura di sedie 
idonee ai dipendenti dell’ Unione e del Comune di Carpi in caso di rotture di quelle in 
dotazione; 

Considerato che: 
- è urgente provvedere all’acquisto delle sedute ergonomiche per garantire le condizioni di 

lavoro previste  dalle  norme di  sicurezza sul  lavoro e per  un buon funzionamento dei 
servizi dell’Unione Terre d’Argine e del Comune di Carpi essendo terminate le scorte;

- è necessario pertanto  procedere ad espletare una  RdO sul MEPA- Consip aprendo  a 
tutte le ditte iscritte al bando “Beni” categoria “arredi-sedie per ufficio” per  l’acquisto di:

o N. 35  sedie ergonomiche da ufficio per i servizi dell’Unione Terre d’Argine; 

o N. 35  sedie ergonomiche da ufficio per i servizi del Comune di Carpi; 

Considerato che: 
- le condizioni di fornitura  sono descritte nel “Capitolato d’oneri per la fornitura  di sedie 

ergonomiche da ufficio per i servizi dell’Unione e del Comune di Carpi” predisposto dal 
servizio economato dell’Unione  e allegato al presente atto;
- si  procedera’ all’aggiudicazione anche in  presenza di  una sola offerta purche’ 

idonea e valida  ai sensi dell’art. 69 R.D. n. 827/1924;
- la stima di spesa complessiva, effettuata sulla base dei prezzi di mercato verificati 

sul Mepa per prodotti similari, è di euro 8.400,00 + IVA di cui :

o euro 4.200,00 + IVA per il Comune di  Carpi;
o euro 4.200,00 + IVA per l’Unione Terre d’Argine;

Valutato che  le  sedute  richieste  hanno  caratteristiche  standardizzate  rispetto  ai  prodotti  
proposti dalle aziende specializzate per sedie ergonomiche da ufficio  e dovranno essere a 
norma T.U nr. 81/2008 , con certificazione EN 1335 almeno tipo B e omologate in classe di 
reazione al fuoco 1M per l’imbottitura;

Ritenuto pertanto opportuno procedere ai  sensi  dell’art.  95 comma 4 del  D.Lgs 50/2016 
tramite richiesta di offerta (RdO) sulla piattaforma Mepa-Consip con aggiudicazione al prezzo 



più basso invitando tutte le  ditte abilitate al bando “Beni” categoria “arredi-sedie per ufficio”;  

Visto il  D.Lgs 50 del 18 aprile 2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici  
relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D.Lgs 50/2016 e, in particolare:

o l’Art. 29 sui principi in materia di trasparenza;
o l’Art.  30,  sui  principi  per  l'aggiudicazione  e  l’esecuzione  di  appalti  e 

concessioni e sugli appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;
o l’Art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
o l’Art. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
o l’Art. 36 sui contratti sotto soglia;
o l’Art 37 su Aggregazioni e Centralizzazione delle Committenze;
o l’Art.95 sui criteri di aggiudicazione dell’appalto;

Preso  atto dell’obbligo  degli  Enti  Locali  all’utilizzo  del  Mercato  Elettronico  messo  a 
disposizione da Consip (MePA) o da altre Centrali di Committenza regionali, nel rispetto dei 
parametri  prezzo-qualità  delle  convenzioni  quadro,  sancito  dall’Art.  7  del  DL  52/2012, 
convertito in Legge n. 94/2012, pena la nullità dei contratti stipulati in violazione di suddetto 
obbligo, ai sensi dell’Art. 1 DL 95, convertito in L. 135/2012;

Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, che:
- l’Unione Terre d’Argine è una stazione appaltante iscritta all’AUSA (codice 217273);
- nel caso di specie, trattandosi di una fornitura  di importo inferiore a 40.000 Euro, trova 
applicazione quanto prevede l’art. 37, comma 1, del D.Lgs 50/2016  “e stazioni appaltanti, 
fermi  restando  gli  obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione,  anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di  forniture e servizi  di  importo 
inferiore a 40.000 euro e di lavori  di importo inferiore a 150.000 euro, nonchè attraverso 
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di  
committenza. Per effettuare procedure di importo superiore alle soglie indicate al  periodo 
precedente,  le  stazioni  appaltanti  devono  essere  in  possesso  della  necessaria 
qualificazionearticolo 38”; 

Richiamati:  
- La Legge  n. 136 del  3 agosto 2010, art. 3 (Tracciabilità dei flussi finanziari); 
- il D. Lgs  n. 33 del 14 Marzo 2013 ad oggetto: “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni,  in  particolare l’art.  37  “Obblighi  di  pubblicazione  concernenti  i 
provvedimenti amministrativi”;

Accertato  che  il  programma dei  pagamenti  conseguenti  all'assunzione  degli  impegni  di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 
regole di finanza pubblica, ai  sensi dell'art.  183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così 
modificato dall’art. 74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Richiamati i seguenti Regolamenti dell’Unione delle Terre d’Argine:
- il Regolamento di contabilità, approvato con Delibera di Consiglio n.6 del 27.02.2008, 



in vigore dal 10.03.2008, in particolare l’art.21 “Disciplina  per l’impegno delle spese”;
- il  Regolamento  dei  Contratti,  approvato  con  Delibera  di  Consiglio  n.33  del 

02.12.2015;

Richiamati i seguenti atti:
- la  Delibera  di  Consiglio  dell’Unione  n.  4  del  15.02.2017   avente  ad  oggetto 

“Approvazione della nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
2017”;

- la Delibera di Consiglio dell’Unione n. 6 del 15.02.2017, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2017-2019 e 
del piano poliennale degli investimenti”;

- la Delibera di Giunta dell’Unione n. 17 del 21.02.2017, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto: ”Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione anni 
2017-2019”;

- la Delibera del Consiglio Comunale n.12 del 31.01.2017, ad oggetto: “Approvazione 
della nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2017”;

- la Delibera del Consiglio Comunale n.17 del 31.01.2017, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del bilancio di previsione 2017-2019 e 
del piano poliennale degli investimenti”;

- la Delibera di Giunta Comunale n.23 del 7 febbraio 2017 dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente per oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione anni 
2017-2019”; 

  Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1) di provvedere all’acquisto di sedie ergonomiche da ufficio per i servizi dell’Unione e del 
Comune di Carpi per le motivazioni illustrate in premessa; 
 
2) di approvare: 

- l’espletamento di una procedura negoziata con aggiudicazione al prezzo più basso 
mediante  Richiesta  di  Offerta  (RdO)  da  effettuarsi  sul  mercato  elettronico  Mepa-
Consip aperta a tutte  le ditte abilitate al  bando  “Beni” -  categoria “arredi-sedie per 
ufficio”; 

- la stima del prezzo complessivo a base di gara per la fornitura in oggetto di  euro 
8.400,00 + IVA;

- l’Allegato A - Modello di dichiarazione sostitutiva art. 85 D. Lgs 50/2016;  
- l’Allegato B - Capitolato d’oneri per la fornitura di sedie  ergonomiche da ufficio per i 

servizi dell’Unione e del Comune di Carpi;

3) di determinare un prezzo a base di gara complessivo pari ad euro 8.400,00 +IVA = euro 
10.248,00;

4) di prevedere la spesa di euro 8.400,00 + IVA = euro 10.248,00 (IVA compresa) suddivisa nel 
seguente modo:

- Comune di Carpi euro  5.124,00 (IVA compresa);



- Unione Terre d’Argine euro  5.124,00 (IVA compresa);

5)  di  invitare alla  procedura in  oggetto  le    ditte  abilitate  al  bando  “Beni”  -  categoria 
“arredi-sedie per ufficio”; 

6)  di procedere  all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purchè idonea e 
valida ai sensi dell’ art. 69 R.D. n. 827/1924;

7)  di  non  procedere all’aggiudicazione  della  fornitura  se  nessuna  offerta  risulta 
conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto ai sensi dell’art.95 comma 12 
del D.Lgs. n. 50/2016;

8)  di  prenotare la  spesa  complessiva   presunta  di  euro  10.248,00  (IVA compresa)  nel 
seguente modo: 
- euro 5.124,00 (compresa IVA) per la parte di competenza dell’Unione Terre d’Argine alla 

voce 4950.00.11 “Acquisto e sostituzione di arredi e attrezzature per servizi diversi” del 
Bilancio  pluriennale 2017-2019 – annualità 2017 dell’Unione delle Terre d’Argine ;

- euro 5.124,00 per il Comune di Carpi per la parte di competenza  del Comune di Carpi  
alla  voce  4950.00.04  “Acquisizione   di  beni  mobili  ,  macchine  e  attrezzature  tecnico 
scientifiche” Bilancio  pluriennale 2017-2019 – annualità 2017 del Comune di Carpi; 

10) di dare atto che:
o il CIG assegnato alla gara  è  7256673BFD;  
o in fase di aggiudicazione verranno acquisiti i CIG per ciascun Ente;
o il  contratto  di  fornitura  verrà  formalizzato  con  la  Ditta  aggiudicataria 

mediante  stipula  sul  portale  Mepa-Consip  da  parte  di  Unione  Terre 
d’Argine,   nonché mediante successiva comunicazione di conferma da 
parte dei singoli Enti per la parte di propria competenza; 

o gli affidamenti di cui al presente atto saranno sottoposti alla normativa 
della legge n. 136 del 13/08/2010, artt. 3 e 6 e successive modifiche e 
integrazioni;

o si ottempera a quanto disposto: 
 dall’art. 1 della Legge 190 del 23.12.2014 “Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)" in 
termini di scissione dei pagamenti (split payment);

 dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente all’obbligo della fatturazione 
elettronica a partire dal 31 marzo 2015;

o il pagamento avverrà, a 30 giorni dalla data di accettazione della fattura 
previo controllo in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;

o Il Responsabile unico di procedimento è il Dott. Antonio Castelli Dirigente 
settore servizi finanziari;

o i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre 
che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet della Unione delle Terre 
d’Argine nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 
23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 in adempimento altresì di quanto disposto 
dall’articolo 29 del D. Lgs. n. 50/2016 al seguente link: 

http://www.terredargine.it/atti-pubblici/bandi-e-concorsi/13005-atti-procedure-



affidamento-appalti-pubblici-uta/determinazioni-a-contrattare-procedure-negoziate-
uta/negoziate-servizi-forniture-uta



SETTORE: SERVIZI FINANZIARI -  SERVIZIO ECONOMATO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Determina a contrarre per la fornitura di  sedie ergonomiche da ufficio per i servizi dellUnione Terre d'Argine e 
del Comune di Carpi tramite RdO su MEPA-Consip.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2017 5124 04950.00.11

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 1223

Descrizione Acquisto e sostituzione di arredi e attrezzature per servizi diversi

Codice Creditore

CIG 7256673BFD CUP

Centro di costo SERVIZI DIVERSI - SERVIZI 
GENERALI

Natura di spesa

Note Determina a contrarre per la fornitura di  sedie ergonomiche da ufficio per i servizi del territorio di Carpi 
dell' Unione Terre d'Argine.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2 2017 5124 04950.00.04

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 1542

Descrizione ACQUISIZIONE DI BENI MOBILI, MACCHINE ED 
ATTREZZATURE TECNICO-SCIENTIFICHE (bilancio 

comune di carpi)

Codice Creditore

CIG 7256673BFD CUP

Centro di costo SERVIZI GENARALI 
INVESTIMENTI

Natura di spesa

Note Determina a contrarre per la fornitura di  sedie ergonomiche da ufficio per i servizi del Comune di Carpi

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  1094  DEL 11/11/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 11/11/2017



Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  ANTONIO CASTELLI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Determina a contrarre 
per la fornitura di  sedie ergonomiche da ufficio per i servizi dellUnione Terre d'Argine e del 
Comune di Carpi tramite RdO su MEPA-Consip. ”,  n° 93 del registro di Settore in data  08/11/2017

ANTONIO CASTELLI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno  al giorno .


